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ACTA ACUERDO CROWN CASINO S.A. - ALEARA. 

En la Ciudad de Cipolletti, Provincia de Rio Negro, a los 13 dias del mes de Abril 

del 2016, se encuentran reunidas por una parte, en representacion del 

SINDICATO DE TRABAJADORES DE JUEGOS DE AZAR. 

ENTRETENIMIENTO. ESPARCIMIENTO, RECREACION Y AFINES DE LA R.A. 

(ALEARA) su Secretario General MARIANO ZEISS, y los representantes de 

los trabajadores Sres. delegados Sres. PEDRO IGNACIO WATTS, RUBEN 

DARIO PASSEGHI, SANDRO JOSE CATRIEL, LORENA PAOLA NUNEZ Y 

HUGO VARGAS, todos ellos en caracter de miembros paritarios y por el otro en 

representacion de CROWN CASINO S.A. lo hacen la Sra. GRACIELA GIL, el Sr. 

HERNAN BUZINEL y el Sr. LUIS MARRA todos ellos en caracter de miembros 

paritarios designados por el sector empresarial, conjuntamente con la letrada 

apoderada Dra. ANA OBEID. 

Abierto el acto, ambas partes manifiestan que se encuentran reunidas a fin de 

acordar los terminos de la paritaria 2016 para todos los trabajadores de la 

empresa CROWN CASINO S.A. en el marco del CCT 1471/15"E", a cuyo fin se 

suscriben las siguientes clausulas de comun acuerdo. 

PRIMERA. Las partes se reconocen recfprocamente Cinicas legitimadas para negociar 

colectivamente condiciones salariales y laborales que resulten de aplicacion en los 

establecimientos de la firma CROWN CASINO S.A., comprometiendose en este acto a 

negociar terminos y condiciones de la pauta salarial abarcativa del periodo de 01 de Abril 

de 2016 al 31 de Marzo 2017. 
\ 

SEGUNDA. La empresa otorgara a partir del mes de Abril del corriente, un incremento 

.salarial del 20% (veinte por ciento) calculado sobre los salarios basicos de cada\^, 

categoria, vigentes ai 31 de Marzo del 2016, el que sera incorporado directamente a los X' 

salarios basicos de cada categoria, a cuenta de la pauta salarial 2016.-

TERCERA. La parte empresaria abonara conjuntamente con los haberes del mes de 

Mayo y Agosto de 2016, una suma fija de naturaleza no remunerativa, de caracter 
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excepcional y por unica vez de $1000 (PESOS UN MIL) a todas las categorias de 

convenio. La Empresa, teniendo en cuanta sus posibilidades economico financieras, 

evaluara la posibilidad de adelantar el segundo pago. 

CUARTA: Ambas partes acuerdan elevar la suma que se abona en concepto de 

"Beneficio Social Guarderia y/o Sala Maternal" establecido en el art. 33.1.6 del CCT 

1471/15 "E", el que pasara de $300 (PESOS TRESCIENTOS) a $500 (PESOS 

QUINIENTOS). 

QUINTA: Asimismo, las partes acuerdan incrementar la suma estipulada en el Articulo 

26.3 del convenio colectivo de trabajo N°1471/15 "E" elevando el monto de $ 100 (PESOS 

CIEN) a la suma de $ 120 (PESOS CIENTO VEINTE). 

SEXTA:. A los fines de continuar con las negociaciones correspondientes a la pauta 

salarial 2016, las partes acuerdan volver a reunirse en el mes de Septiembre del corriente 

a efectos de fijar un incremento porcentual siempre sobre la base del salario basico de 

cada categoria vigente al 31 de Marzo del 2016 consignada en el anexo I 

Se ajunta al presente como ANEXO II, la escala salarial correspondiente al mes de Abril 

del 2016 en razon de lo acordado precedentemente. 

No siendo para mas, se procede a la lectura y firma de tres ejemplares de la presente, 

quedando facultades ambas partes para su presentacion por ante el Ministerio de 

Trabajo, Empleo y Seguridad Social de la Nacidn a efectos de solicitar su 
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ANEXO I -ESCALA SALARIAL CROWN CASINO 
AL31 DE MARZO 2016 

ALEARA 

Ca tego r i as 

A d m i n i s t r a t i v o s 
ENCARGADO ADMINISTRATIVO, y / o 
ENCARGADO DE FISCALIZACI6N 
EMPLEADO ADMINSTRATIVO, y / O ANFITRION 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
PROMOTORES 

CADETE 

S e c t o r Sa las d e E n t r e t e n i m i e n t o 
INSPECTOR Y / 0 SUPERVISORES "A" y "B" 

PAGADOR 
BRAZAL 
JEFE DE SLOTS 
JEFE TECNICO DE LABORATORIO 
JEFE DE TECNICOS 

ENC.TRAGAMONEDAS 

AUDITOR, y / 0 FISCALIZADOR 
ASISTENTE DE TRAGAMONEDAS 

TECNICO DE LABORATORIO 

TF-^NICO 

Sec to r Teso re r i a 
TESORERO 
AUXILIAR Tesoreria Especiallzado, y / 0 
Encargado de Cajas 
AUXILIAR TESORERiA 

CAJERO 

Sec to r M a n t e n i m i e n t o 
JEFE DE MANTENIMIENTO 

ENCARGADO MANTENIMIENTO 
MANTENIMIENTO 

JARDINERO 

Sec to r Maes t ranza 
ENCARGADO MAESTRANZA 
MAESTRANZA 

ESCOBITA 

P E 6 N 

Sec to r V ig i l anc ia 
JEFE DE VIGILANCIA 
ENCARGADO DE VIGILANCIA 

VIGILADOR (Sa|a, Playa, Guardia) 

PORTERO s \ N ^ 

Basico 1° 
abril 2015 

$9,187.48 

$ 7,970.27 
$7,301.27 
$7,301.27 

$ 6.767.09 

Basico 
septiembre 

2015 (Incluye 
20% abril y 7% 

sept.) 

A 

$11,668.10 

$ 10,122.24 

$ 9,272.61 
$ 9,272.61 

$ 8,594.20 

Zona 20 % 
Sobre (A) 

B 

$ 2,333.62 

$ 2,024.45 
$1,854.52 

$1,854.52 

$1,718.84 

Presentismo 
7% sobre 

(AYB) 

C 

$980.12 

$ 850.27 

$ 778.90 
$ 778.90 

$721.91 

Manejo de 
Caja 10% 

sobre 
(A) 

D 

Disponibilid 
ad 10% 
sobre 

(A) 

E 

$1,166.81 

TOTAL 
REMUNERA 

TORIO 
ABRIL 2015 

F 

$16,148.65 

$ 12,996.96 

$11,906.03 
$11,906.03 

$11,034.96 

1 
$ 7,962.85 
$ 6,966.87 

$ 6,668,48 
$ 9,734.22 

$9,193.43 
$9,193.43 
$ 8,238.31 

$8,063.17 
$ 7,050.07 

$ 6,695.57 

$ 6,695.57 

$10,112.82 

$ 8,847.92 
$ 8,468.97 

$ 12,362.46 
$ 11,675.66 

$11,675.66 
$ 10,462.65 

$ 10,240.23 

$ 8,953.59 
$ 8,503.37 

$ 8,503.37 

$ 2,022.56 

$1,769.58 

$1,693.79 
$ 2,472.49 
$2,335.13 
$2,335.13 

$ 2,092.53 

$ 2,048.05 
$1,790.72 

$ 1,700.67 

$1,700.67 

$ 849.48 

$ 743.23 

$711.39 
$1,038.45 

$ 980.76 
$ 980.76 

$ 878.86 

$860.18 

$ 752.10 
$ 714.28 

$ 714.28 

$1,236.25 
$1,167.57 
$1,167.57 

$1,046.27 

$ 12,984.86 

$11,360.74 

$ 10,874.16 
$ 17,109.64 

$16,159.11 
$16,159.11 

$ 14,480.31 

$13,148.45 

$11,496.41 

$10,918.33 

$10,918.33 

1 
$ 10,102.29 

$8,111.84 

$ 7,324.32 

$ 7,050.07 

$ 12,829.91 

$ 10,302.04 

$9,301.89 

$ 8,953.59 

$ 2,565.98 

$ 2,060.41 

$1,860.38 

$1,790.72 

$ 1,077.71 

$ 865.37 

$781.36 

$752.10 

$1,282.99 

$1,030.20 

$930.19 

$ 895.36 

$1,282.99 

$1,030.20 

$ 19,039.58 

$15,288.22 

$ 12,873.81 

$12,391.77 

1 
$10,323.03 

$ 8,006.96 

$7,513.95 

$7,301.27 

$ 13,110.25 

$ 10,168.84 
$ 9,542.72 

$ 9,272.61 

$ 2,622.05 
$ 2,033.77 

$1,908.54 

$1,854.52 

$1,101.26 

$854.18 

$801.59 

$ 778.90 

$1,311.02 

$1,016.88 
$18,144.58 
$ 14,073.67 

$ 12,252.85 

$11,906.03 

1 
$ 8,006.96 

$ 6,767.09 

$ 6,767.09 

$6,564.10 

$ 10,168.84 

$ 8,594.20 

$ 8,594.20 

$ 8,336.41 

$ 2,033.77 

$1,718.84 

$1,718.84 

$1,667.28 

$854.18 

$721.91 

$721.91 

$ 700.26 

$1,016.88 $ 14,073.67 

$11,034.96 

$11,034.96 

$ 10,703.95 

1 
$ 10,323.03 

$ 8,006.96 
$ 7,623.45 

$ 6,767.09 

$ 13,110.25 

$ 10,168.84 
$9,681.78 

$ 8,594.20 

$ 2,622.05 
$ 2,033.77 
$1,936.36 

$1,718.84 

$1,101.26 

$854.18 
$813.27 

^ ^721 .91 

$1,311.02 

$1,016.88 
$18,144.58 
$ 14,073.67 

$12,431.41 

$11,034.9^ 



ANEXO II -ESCALA SALARIAL CROWN CASINO - ALEARA 
PARITARIA ABRIL 2016 - (20%) 

Categorias 
Basico 

Marzo 2016 

Basico Abr i l 

2016 (con 
20%) 

Zona 20 % 

Sobre (A) 

Present ismo 

7 % sobre 

( A Y B ) 

Manejo de 

Caja 10% 

sobre 

(A) 

D isponib i l id 

ad 10% 
sobre 

IA) 

TOTAL 

REMUNERA 

TORIO 

ABRIL 2015 

Administrativos B 

ENCARGADO ADMINISTRATIVO, y / o 
ENCARGADO DE FISCALIZACION 

$11,668.10 $14,001.72 $ 2,800.34 $1,176.14 $1,400.17 $19,378.38 

F««PLEADO ADMINSTRATIVO, y / o ANFITRION $ 10,122.24 $ 12,146.69 $ 2,429.34 $1,020.32 $15,596.35 
,LIAR ADMINISTRATIVO $ 9,272.61 $11,127.13 $ 2,225.43 $ 934.68 $ 14,287.24 

PROMOTORES $ 9,272.61 $11,127.13 $ 2,225.43 $ 934.68 $ 14 ,287 .24 

CADETE $ 8,594.20 $ 10,313.04 $ 2,062.61 $ 866.30 $13,241.94 

Sector Salas de Entretenimiento 
INSPECTOR Y / O SUPERVISORES "A" y " B " $ 1 0 , 1 1 2 . 8 2 $ 12,135.38 $ 2,427.08 $1,019.37 $15,581.83 
PAGADOR $ 8,847.92 $ 10,617.50 $2,123.50 $891.87 $ 13,632.88 
BRAZAL $ 8,468.97 $ 10,162.76 $ 2,032.55 $ 853.67 $ 13,048.99 
JEFE DE SLOTS $ 12,362.46 $ 14,834.95 $ 2,966.99 $1,246.14 $ 1,483.50 $20,531.57 
JEFE TECNICO DE LABORATORIO $11,675.66 $ 14,010.79 $ 2 , 8 0 2 . 1 6 $1,176.91 $ 1,401.08 $ 19,390.94 
JEFE DE TECNICOS $11,675.66 $ 14,010.79 $2,802.16 $1,176.91 $1,401.08 $ 19,390.94 
ENC. TRAGAMONEDAS $ 10,462.65 $ 12,555.18 $2,511.04 $1,054.64 $1,255.52 $ 17,376.37 
AUDITOR, y / o FISCALIZADOR $ 10,240.23 $ 12,288.28 $ 2,457.66 $1,032.22 $15,778.15 
ASISTENTE DE TRAGAMONEDAS $ 8,953.59 $ 10,744.31 $ 2,148.86 $ 902.52 $ 13,795.69 
TECNICO DE LABORATORIO $ 8,503.37 $ 10,204.04 $ 2,040.81 $ 857.14 $13,101.99 
TECNICO $ 8,503.37 $ 10,204.04 $ 2,040.81 $ 857.14 $ 13,101.99 

Sector Tesoreria 
TESORERO $12,829.91 $ 15,395.89 $3,079.18 $1,293.25 $1,539.59 $1,539.59 $ 22,847.50 
AUXILIAR Tesoreria Especiallzado, y / o 
Ep'-'irqado de Cajas 

$ 10,302.04 $ 12,362.45 $ 2,472.49 $ 1,038.45 $1,236.24 $1,236.24 $ 18,345.87 

.lAR TESORERIA $ 9 , 3 0 1 . 8 9 $11,162.27 $ 2,232.45 $ 937.63 $ 1 , 1 1 6 . 2 3 $15,448.58 
CAJERO $ 8,953.59 $ 10,744.31 $ 2,148.86 $ 902.52 $1,074.43 $ 14,870.12 

Sector Mantenimiento 
JEFE DE MANTENIMIENTO $ 1 3 , 1 1 0 . 2 5 $ 15,732.30 $ 3,146.46 $1,321.51 $1,573.23 $21,773.50 
ENCARGADO MANTENIMIENTO $10,168.84 $ 12,202.61 $ 2,440.52 $1,025.02 $ 1,220.26 $16,888.41 
MANTENIMIENTO $ 9,542.72 $11,451.26 $ 2,290.25 $961.91 $ 14,703.42 
JARDINERO $ 9,272.61 $11,127.13 $ 2,225.43 $ 934.68 $ 14,287.24 

Sector Maestranza 
ENCARGADO MAESTRANZA $ 10,168.84 $ 12,202.61 $ 2,440.52 $1,025.02 $1,220.26 $ 16,888.41 
MAESTRANZA $ 8,594.20 $10,313.04 $ 2,062.61 $ 866.30 $13,241.94 
ESCOBITA $ 8,594.20 $ 10,313.04 $ 2,062.61 $ 866.30 $ 1 3 , 2 4 1 . 9 4 

PEON $ 8,336.41 $ 10,003.69 $ 2,000.74 $ 840.31 $ 12,844.74 

Sector Vigilancia 



"Afio del Bicentenario de la Declaracion de la lndependencla,NacJonar̂ 's;̂ i/>N 

Expte. N° 1717669/16 

1 

En Buenos Aires, siendo las 12,00 horas, del dia 09 de Mayo de 2016, comparecen 

espontaneamente en el MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD 

SOCIAL, ante la Lie. Fiorella COSTA, Secretaria de Conciliacion del Dto. de 

Relaciones Laborales N° 3, en representacion de la parte sindical por el SINDICATO 

DE TRABAJADORES DE JUEGO DE AZAR, ENTRETENIMIENTO, 

ESPARCIMIENTO, RECREACION Y AFINES DE LA REPUBLICA ARGENTINA 

(ALEARA), comparecen espontaneamente el Sr. Mariano ZEISS PRIETO, DNI N° 

22.379.329, en caracter de Secretario General, asistido por la Dra. Luciana Mercedes 

AMBROSIO, DNI N° 26.894.615 y por la parte empresaria CROWN CASINO S.A, lo 

hace la Sra. Ana OBEID, DNI N° 10.451.472, en caracter de miembro paritario, 

quienes asisten al presente acto. -

3 

Declarado abierto el acto por la funcionaria actuante y cedida la palabra a AMBAS 

PARTES, de mutuo y comun acuerdo, manifiestan: Que vienen a ratificar en todas y 

cada una de sus partes los contenidos del Acta Acuerdo suscripta entre las partes, de 

fecha 13 de Abril de 2016, agregada en autos a fs. 10/12, solicitando su homologacion 

en los terminos de ley. 

Se deja constancia que el acuerdo alcanzado se realiza en el marco del CCT N° 

1471/15 "E". Asimismo, la parte sindical declara bajo juramento que la cantidad 

porcentual de mujeres en el ambito de negociacion es del 50%, dando asi por 

cumplimentado lo exigido por el Art. 1 del Decreto 514/03. 

Se les comunica que el acuerdo celebrado y ratificado anteriormente, del cual solicitan 

su homologacion; sera elevado a la Superioridad en este acto, quedando sujeto al 

control de legalidad previsto en la Ley N° 14250. 

Con lo que termino el acto, siendo las 13.00 horas, firmando los comparecientes previa 

lectura y ratificacion para constancia, ante mi que certifico. "/f"'̂ "/' 

PARTE.S1NDLCAL ^ ^ \ i / / PARTE EMP/RESARIA ' • 

A / I I / f /{ 

-tfc. Ffbreila Ct 
fgtarfa de ConoIllaVilSn 
DNRT - DeptQ. 3 \ 

MJ.E. y S.S, \ 
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